
                                    
 

   

     １                                                           

２０１７年 1 月号  小禄中学校図書室 

              2017 年がスタート！  

新しい年を迎えて数日経ちましたが、みなさん冬休みは楽しく過ごせたでしょうか。 

なかなか寒くならずお正月気分が出なかったですが、初詣のおみくじが大吉で今年も良い年になりそう 

な気がしてます。初詣には行きましたか？みなさんにもたくさんの福がありますように。 

今年度も残り約３ヶ月。あっという間に過ぎてしまうと思いますが、頑張って実りある３ヶ月にしましょう。 

２０１７年も宜しくお願いします。 

    

    
                                                  

 

31.9 

19.8 

36 

28.7 

41.5 

20.3 

41.2 

34 
36.7 

20 

38.5 

31.2 

1年 2年 3年 全体 

読書統計 4/1～12/31 

      男子平均冊数 女子平均冊数 合計平均冊数 

お正月はなにして遊ぶ？  

みなさんは「かるた遊び」をした 

ことがありますか？ 

一般的に藤原定家の選歌した 

「小倉百人一首」が用いられ、特  

にお正月に「歌かるた」として遊ば 

れています。 

「百人一首」は、庶民から天皇  

まで､１００人から一首ずつ選んだ 

歌集です。教科書にも載っている 

ので、なじみ深いと思います 

「百人一首」についての本を、 

オススメ本コーナーに置いていま 

す。読んでみて下さい！

  

12 月までのベストブックの発表！  
１年  

1、 ２位「日本人の知らない日本語３、１」 ２位「銭天堂３」 ５位「怪談オウマガドキ学園 12」 

２年 

１位「バカとテストと召喚獣３」 ２位「キノの旅１」 ３位「バカとテストと召喚獣 4 冊」 ほか 4 冊  

３年 

1 位「心を整える」 ２位「日本人の知らない日本語」 ３位「陽だまりの彼女」「川島永嗣」 

全体 

1 位～３位  「日本人の知らない日本語」シリーズ 

 

傾向として 1 年生は怪談系、２年生はライトノベル系、３年生はスポーツ系に人気があるの 

が分かります。満遍なく人気のある「日本人の知らない日本語」シリーズは、漫画で日本語が 

分かりやすいのが人気の理由ですね。結構勉強になります。 

 

 

貸出冊数は、1 年  ９，２８３ ２年  ５，７５４冊  ３年  ９，６３０冊         

全体では、２４，６６７冊本が借りられました。                 

４０冊を達成した生徒の数は、１８９名です。（12/31 現在） 

 



                                    

 


